CAPUT XLI. — 13. *Christus sine peccato, sed peccatum factus.* Nulla igitur voluptate carnis concupiscentiae seminatus sive conceptus, et ideo nullum peccatum originaliter trahens; Dei quoque gratia Verbo Patris unigenito, non gratia Filio, sed natura,

³ Antiquiores codices, pediculum.

⁴ Pronomen, qui, abest a quatuor vaticinis et ab antiquioribus Gallicanis.

⁵ Sic meliores MSS. At editi, Verbo Dei.

⁶ Germanensis codex, qui. Alii duo MSS., qua.

⁷ Hic Am. Er. Lov. et Arn. addunt, perlongum esset: quod abest a MSS.

in unitate personæ¹ modo mirabili et ineffabili adjunctus atque concretus, et ideo nullum peccatum et ipse committens; tamen propter similitudinem carnis peccati in qua venerat (*Rom. viii, 3*), dictus est et ipse peccatum, sacrificandus ad diluenda peccata. In vetere quippe lege peccata vocabantur sacrificia pro peccatis (*Osee iv, 8*): quod vere iste factus est eius umbræ erant illa. Hinc Apostolus cum dixisset, *Obsecramus pro Christo reconciliari Deo*; continuo subjunxit atque ait: *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos simus justitia Dei in ipso* (*1 Cor. v, 20, 21*). Non ait, ut in quibusdam mendosis codicibus legitur, Is qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit; tanquam pro nobis Christus ipse peccaverit: sed ait, *Eum qui non noverat peccatum, id est Christum, pro nobis peccatum fecit Deus, cui reconciliandi sumus, hoc est, sacrificium pro peccatis, per quod reconciliari valeremus*. Ipse ergo peccatum, ut nos justitia; nec nostra, sed Dei; nec in nobis, sed in ipso: sicut ipse peccatum, non suum, sed nostrum; nec in se, sed in nobis constitutum, similitudine carnis peccati, in qua crucifixus est, demonstravit: ut quoniam peccatum ei non inerat, ita quodam modo peccato moreretur, dum moritur carni², in qua erat similitudo peccati; et cum secundum vetustatem peccati nunquam ipse vixisset, nostram ex morte veteri, qua in peccato mortui fueramus, reviviscentem vitam novam³ sua resurrectione signaret.

CAPUT XLII. — *Baptismus datur, ut moriamur, et reviviscamus*. Ipsum est quod in nobis celebratur, magnum Baptismatis sacramentum, ut quicumque ad istam pertinent gratiam, moriantur peccato, sicut ipse peccato mortuus dicitur, quia mortuus est carni, hoc est, peccati similitudini: et vivant a lavacro renascendo, sicut ipse a sepulcro resurgendo, quamlibet corporis aetatem gerant.

CAPUT XLIII. — *In Baptismo omnes peccato mori, et parvulos, et maiores*. A parvulo enim recens nato usque ad decrepitudem senem, sicut nullus est prohibendus a Baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur in Baptismo: sed parvuli tantum originali, maiores autem etiam iis omnibus moriuntur peccatis, quaecumque male vivendo addiderunt ad illud quod nascendo traxerunt.

CAPUT XLIV. — *Figura, τέρπωτις, quanumerus accipitur pro numero*. Sed ideo etiam ipsi peccato mori plenique dicuntur, cum procul dubio non uni, sed multis peccatis omnibusque moriantur, quaecumque jam propria commiserunt, vel cogitatione, vel locutione, vel opere; quia etiam per singularem numerum pluralis numerus significari solet: sicut ait ille, *A Uterumque armato milite complent* (*Virgil. Aeneid, lib. 2, §. 20*); quamvis hoc multis militibus fecerint. Et in nostris Litteris legitur, *Ora ergo ad Dominum, ut au-*

ferat a nobis serpentem (*Num. xi, 7, sec. LXX*); non ait serpentes, quos patiebatur populus, ut hoc dicaret: et innumerabilia talia. Cum vero et illud originale unum plurali numero significatur; quando dicimus in peccatorum remissionem baptizari parvulos, nec dicimus in remissionem peccati; illa est e contrario locutio, qua per pluralem⁴ significatur numerus singularis. Sicut in Evangelio Herode mortuo dictum est, *Mortui sunt enim qui querebant animam pueri* (*Matth. ii, 20*): non dictum est, mortuus est. Et in Exodo, *Fecerunt, inquit, sibi deos aureos*; cum unum vitulum fecerint, de quo dixerunt, *Hi sunt dii tui Israel, qui eduxerunt te de terra Egypti* (*Exod. xxxii, 51, 4*): et hic pluralem ponentes pro singulari.

GAPUT XLV. — *In primo hominis peccato plures peccati species*. Quamvis et in illo peccato uno, quod per unum hominem intravit in mundum, et in omnes homines pertransiit (*Rom. v, 12*), propter quod etiam parvuli baptizantur, possint intelligi plura peccata; si unum ipsum in sua quasi membra singula dividatur. Nam et superbia est illuc, quia homo in sua potius esse, quam in Dei potestate dilexit; et sacrilegium, quia Deo non credidit; et homicidium, quia se precipitavit in mortem; et fornicatio spiritualis, quia integritas mentis humanæ serpentina suasione corrupta est; et fursum, quia cibis prohibitus usurpatus est; et avaritia, quia plus quam illi sufficere debuit appetivit: et si quid aliud in hoc uno admisso diligenter consideratione inveniri potest.

GAPUT XLVI. — *Peccatis parentum non tantum primorum obligari filios, probabile est*. Parentum quoque peccatis parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam suorum, de quibus ipsi nati sunt, non improbabiliter dicitur. Illa quippe divina sententia, *Reddam peccata patrum in filios* (*Deut. v, 9*); tenet eos utique antequam per regenerationem ad Testamentum Novum incipient pertinere. Quod Testamentum prophetabatur, cum diceretur per Ezechielem non accepturos filios peccata patrum suorum, nee ulterius futuram in Israël parabolam illam: *Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt* (*Ezech. xviii, 4-20*). Ideo enim quisque renascitur, ut solvatur in eo quidquid peccati est cum quo nascitur. Nam peccata quæ male agendo postea committuntur, possunt et poenitendo sanari, sicut etiam post Baptismum fieri videmus. Ac per hoc non⁵ est instituta regeneratione, nisi quia vitiosa est generatione; usque adeo ut etiam de legitimo matrimonio procreatus dicat, *In iniurias conceptus sum, et in peccatis mater mea me in utero uluit* (*Psal. l, 7*). Nequæ hic dixit, *In iniuriae, vel peccato, cum et hoc recte dici posset: sed iniuriae et peccata dicere maluit*. Quia et in illo uno, quod in omnes homines pertransiit, atque tam magnum est, ut eo⁶ mutaretur

¹ Am. Er. Lov. et Arn. hoc loco addunt, *locutionem*: superfluo; nam in MSS. melius subauditur, numerum.

² Antiquiores MSS., *obstipuerunt*: ductum verbum a stipte.

³ Editi, *Ac per hoc non ob aliud*: MSS. omittunt, *ob aliud*.

⁴ Editi, *ut in eo. Abest, in, a* MSS.

⁵ Nonnulli MSS., *in unitatem personæ*.

⁶ Sic Am. Er. Dan. et plerique MSS. At Lov. et Arn., *carne*.

⁷ Editi, *nova*. Melius MSS., *novam*: jungendo, *ad vitam*; quo stet antithesis ad praecedentia verba, *ex morte veteri*.

et converteretur in necessitatem mortis humana natura, reperiantur, sicut supra disserui, plura peccata, et alia parentum, quae etsi non ita possunt mutare naturam, reatu tamen obligant filios, nisi gratuita gratia et misericordia divina subveniat.

CAPUT XLVII. — *Quousque parentum peccata propagentur in filios, non temere definiendum.* Sed de peccatis aliorum parentum, quibus ab ipso Adam usque ad patrem suum progeneratoribus suis quisque succedit, non immerito disceptari potest: utrum omnium malis actibus et multiplicatis delictis originalibus qui nascitur implicetur, ut tanto pejus quanto posterius quisque nascatur; an propterea Deus in tertiam et quartam generationem de peccatis parentum eorum posteris comminetur, quia iram suam quantum ad progeneratorum culpas non extendit ulterius moderatione miserationis suae; ne illi quibus regenerationis gratia non confertur, nimia sarcina in ipsa sua aeterna damnatione premerentur, si cogerentur ab initio generis humani omnium praecedentium parentum suorum originaliter peccata contrahere, et poenas pro eis debitas pendere: an aliud aliquid de re tanta, Scripturis sanctis diligentius perscrutatis atque tractatis, valeat vel non valeat reperiri, temere affirmare non audeo.

CAPUT XLVIII. — 14. *Peccatum originale non aboleatur nisi per Christum.* Illud tamen unum peccatum, quod tam magnum in loco et habitu tantae felicitatis admissum est, ut in uno homine originaliter, atque, ut ita dixerim, radicaliter totum genus humanum damnaretur, non solvit ac diluitur nisi per unum mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum (I Tim. II, 5), qui solus potuit ita nasci, ut ei non opus esset renasci.

CAPUT XLIX. — *Baptismo Joannis non siebat regeneration. Christus cur baptizari a Joanne voluit.* Non enim renascebantur, qui baptismate Joannis baptizabantur (Matth. III, 13), a quo et ipse baptizatus est: sed quodam praecursorio illius ministerio qui dicebat, *Parate viam Domino* (Luc. III, 4), huic uni in quo solo renasci poterant parabantur. Hujus enim baptismus est non in aqua tantum, sicut fuit Joannis, verum etiam in Spiritu sancto (Marc. I, 8); ut de illo Spiritu regeneretur quisquis in Christum credit, de quo Christus generatus regeneratione non eguit. Unde vox illa Patris quae super baptizatum facta est, *Ego hodie genui te*¹ (Psal. 11, 7; Hebr. V, 5); non unum illum temporis diem quo baptizatus est, sed immutabilis aeternitatis ostendit, ut illum hominem ad Unigeniti personam pertinere monstraret. Ubi enim dies nec hesterne fine inchoatur, nec initio crastini terminatur, semper hodiernus est. In aqua ergo baptizari voluit a Joanne, non ut ejus iniquitas ulla dilueretur, sed ut magna commendaretur humilitas. Ita quippe nihil in eo baptismus quod ablueret, sicut mors nihil quod

puniret, invenit; ut diabolus veritate justitiae, non violentia potestatis oppressus et victus, quoniam ipsum sine ullo peccati merito iniquissime occiderat, per ipsum justissime amitteret quos peccati merito detinebat. Utrumque igitur ab illo, id est, et baptismus et mors, certae dispensationis causa, non miseranda necessitate, sed miserante potius voluntate susceptum est; ut unus peccatum tolleret mundi, sicut unus peccatum misit in mundum, hoc est, in universum genus humanum.

CAPUT L. — *Per Christum tolli non tantum originale peccatum, sed et caetera superaddita.* Nisi quod ille unus unum peccatum misit in mundum, iste vero unus non solum illud unum, sed cuncta simul abstulit quae addita invenit. Unde dicit Apostolus: *Non sicut per unum peccantem¹, ita est et donum: nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem.* Quia utique illud unum quod originaliter trahitur, eliam si solum sit, obnoxios damnationi facit: gratia vero ex multis delictis justificat hominem, qui praeter illud unum quod communiter cum omnibus originaliter traxit, sua quoque propria multa commisit.

CAPUT LI. — *A damnatione Adae nemo liberatus nisi in Christo renatus.* Verumtamen quod paulo post dicit, *Sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, ita et per unius justitiam in omnes homines ad justificationem vitae* (Rom. V, 16, 18); satis indicat, ex Adam neminem natum nisi damnatione detineri, et neminem nisi in Christo renatum a damnatione liberari.

CAPUT LII. — *Baptismus mortis ac resurrectionis Christi similitudo in parvulis perinde ac in majoribus.* De qua per unum hominem poena et per unum hominem gratia cum locutus suisset, quantum illi Epistolæ suae loco sufficere judicavit, deinde sacri baptismatis in cruce Christi grande mysterium commendavit eomodo, ut intelligamus nihil aliud esse in Christo baptismum, nisi mortis Christi similitudinem; nihil autem aliud mortem Christi crucifixi, nisi remissionis peccati similitudinem: ut quemadmodum in illo vera mors facta est, sic in nobis vera remissio peccatorum; et quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera justitio. Ait enim, *Quid ergo dicimus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet?* Dixerat enim superius, *Ubi, enim abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Ibid. 20). Et ideo questionem sibi ipse proposuit, utrum propter abundantiam gratiae consequendam in peccato sit permanendum. Sed respondit, *Absit: atque subjicit, Si mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?* Deinde ut ostenderet nos mortuos esse peccato: *An ignoratis, inquit, quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Si ergo hinc ostendimur mortui esse peccato, quia in morte Christi baptizati sumus; profecto et parvuli qui baptizantur in Christo, peccato moriuntur, quia in morte ipsius

¹ Lov., *regeneratus*. Verius Am. Er. Dan. et potiores MSS., *generatus*.

² Non sic in Evangelio; unde hic audacter Danæus absque codicu[m] auctoritate addit, *Tu es Filius meus*.

¹ Arn. et sex MSS., *per unum peccatum.* Retinimus antiquam lectionem respondentem græcæ, *d'énos amarthèsan-* *tos*, quam sequi solet Augustinus.

baptizantur. Nullo enim excepto dictum est, *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu; in morte ipsius baptizati sumus.* Et ideo dictum est, ut probaretur mortuos nos esse peccato. Cui autem peccato parvuli renascendo moriuntur, nisi quod nascendo traxerunt? Ac per hoc etiam ad ipsos pertinet quod sequitur dicens: *Conseptili sumus ergo illi per Baptismum in mortem, ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus.* Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus: hoc scientes, quia *vetus homo noster simul crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.* Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum illo: scientes quia Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate mortuos quidem vos esse peccato, vivere² autem Deo in Christo Jesu (*Rom. vi, 4-11*). Hinc enim probare coepit non esse nobis permanendum in peccato, ut gratia abundet; et dixerat, *Si mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?* Atque ut ostenderet mortuos nos esse peccato, subjecerat³, *An ignoratis, quoniam quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Sic itaque totum locum istum clausit, ut coepit. Mortem quippe Christi sic insinuavit, ut etiam ipsum mortuum diceret esse peccato. Cui peccato, nisi carni⁴, in qua erat, non peccatum, sed similitudo peccati, et ideo nomine appellata est peccati? Baptizatis itaque in morte Christi, in quoniam solum maiores, verum etiam parvuli baptizantur, ait, *Sic et vos, id est quemadmodum Christus, sic et vos existimate vos mortuos esse peccato, vivere autem Deo in Christo Jesu.*

CAPUT LIII. — *Crux Christi, sepultura, resurrection, etc., figura vitae christianae.* Quidquid igitur gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione tertio die, in ascensione in cœlum, in sede ad dexteram Patris; ita gestum est, ut his rebus non mystice tantum dictis, sed etiam gestis configuraretur vita christiana quæ hic geritur. Nam propter ejus crucem dictum est: *Qui autem Jesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus⁵ et concupiscentiis* (*Galat. v, 24*). Propter sepulturam: *Conseptili sumus Christo per Baptismum in mortem.* Propter resurrectionem: *Ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus.* Propter ascensionem in cœlum sedemque ad dexteram Patris: *Si autem resurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est ad dexte-*

¹ Sic antiquiores MSS. juxta græcum. At editi, *Conseptili enim sumus.*

² Aliquot MSS., *viventes.*

³ Ita MSS. Editi vero, *subjecit.*

⁴ Editi, *carnis.* At MSS. plures, *carni.* Nonnulli vero eam vocem prætereunt.

⁵ Editi, *cum ritiis.* Præcipui MSS., *cum passionibus;* juxta græcum, *sunt tuis pathemasi.*

ram Dei sedens; quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram: mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo..

CAPUT LIV. — *Judicium ultimum pertinens ad res in fine saeculi gerendas.* Jam vero quod de Christo confitemur futurum, quoniam de cœlo venturus est, vivos judicaturus ac mortuos, non pertinet ad vitam nostram quæ hic geritur; quia nec in rébus gestis ejus est, sed in fine saeculi gerendis. Ad hoc pertinet quod Apostolus secutus adjunxit: *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria* (*Coloss. iii, 1-4*).

CAPUT LV. — *Judicare vivos et mortuos, duplicitate modo intellectum.* Duobus autem modis accipi potest quod vivos et mortuos judicabit: sive ut vivos intelligamus, quos hic nondum mortuos, sed adhuc in ista carne viventes inventurus est ejus adventus; mortuos, autem qui de corpore, prius quam veniat, exierunt vel exituri sunt: sive vivos iustos, mortuos autem iniquos; quoniam justi quoque judicabuntur. Aliquando enim judicium Dei ponitur in malo; unde illud est, *Qui autem male egerunt, in resurrectionem judicii* (*Joan. v, 29*): aliquando et in bono, secundum quod dictum est, *Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua judica me* (*Psal. lxxii, 5*). Per judicium quippe Dei sit ipsa bonorum malorumque discretionio, ut liberandi a malo, non perdendi cum malis, boni ad dexteram segrégentur (*Math. xxv, 32, 33*). Propter quod ille clamabat, *Judica me, Deus:* et quid dixerat velut exponens, *Et discerne, inquit, causam meam de gente non sancta* (*Psal. xlvi, 4*).

CAPUT LVI. — 15. *De Spiritu sancto et Ecclesiæ recto ordine dictum in Symbolo.* Ecclesia cœlestis terrenæ opitulatur. Cum autem de Jesu Christo Filio Dei, unico Domino nostro, quod ad brevitatem Confessionis pertinet, dixerimus, adjungimus sic credere nos¹ et in Spiritum sanctum, ut illa Trinitas compleatur, quæ Deus est: deinde sancta commemoratur Ecclesia. Unde datur intelligi rationalem creaturam ad Ierusalem liberam pertinentem (*Galat. iv, 26*), post commemorationem Creatoris, id est summæ illius Trinitatis, fuisse subdendam. Quoniam quidquid de homine Christo dictum est, ad unitatem perso næ Unigeniti pertinet. Rectus itaque Confessionis ordo poscebat, ut Trinitati subjungeretur Ecclesia, tanquam habitatori domus sua, et Deo templum suum, et conditori civitas sua. Quæ tota hic accipienda est, non solum ex parte qua² peregrinatur in terris, a solis ortu usque ad occasum laudans nomen Domini (Psal. cxii, 3), et post captivitatem vetustatis cantans canticum novum; verum etiam ex illa quæ in cœlis semper, ex quo condita est, cohæsit Deo, nec ullum malum sui casus experta est. Hæc in sanctis Angelis beata persistit, et suæ parti peregrinantur sicut oportet opitulatur; quia utraque una erit con-

¹ Plures MSS., *adjungimus his credere nos.* Nonnulli vero, *adjungimus, ut convenit, sic credere nos.* Quidam denique, *adjungimus, ut scis, credere nos:* non minus bene.

² Am. Er. Dan. et plures MSS., *quæ.*

sortio aeternitatis, et nunc una est vinculo charitatis, quæ tota instituta est ad colendum unum Deum. Unde nec tota, nec ulla pars ejus vult se coli pro Deo, nec cùquam esse Deus pertinenti ad templum Dei, quod ædificatur ex diis quos facit non factus Deus. Ac per hoc Spiritus sanctus si creatura, non creator, esset, profecto creatura rationalis esset; ipsa est enim summa creatura¹. Et ideo in Regula fidei non poneatur ante Ecclesiam, quia et ipse ad Ecclesiam pertineret in illa ejus parte quæ in cœlis est. Nec haberet templum, sed etiam ipse templum esset. Templum autem habet, de quo dicit Apostolus: *Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo?* De quibus alio loco dicit: *Nescitis quia corpora vestra membra sunt Christi* (I Cor. vi, 19, 45). Quomodo ergo Deus non est, qui templum habet? aut minor Christo est, cuius membra templum habet? Neque enim aliud templum ejus, aliud templum Dei est, cum idem dicat Apostolus, *Nescitis quia templum Dei estis*: quod ut probaret, adjecit; *Et Spiritus Dei habitat in vobis* (Id. iii, 16). Deus ergo habitat in templo suo, non solum Spiritus sanctus, sed etiam Pater et Filius, qui etiam de corpore suo, per quod factus est caput Ecclesiæ, quæ in hominibus est, *ut sit ipse in omnibus primatum tenens* (Coloss. i, 18), ait, *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Joan. ii, 19). Templum ergo Dei, hoc est totius summae Trinitatis, sancta est Ecclesia, scilicet universa in cœlo et in terra.

CAPUT LVII. — *Stabilitas Ecclesiæ cœlestis.* Sed de illa quæ in cœlo est, affirmare quid possumus, nisi quod nullus in ea malus est, nec quisquam deinceps inde cecidit aut casurus est, ex quo Deus angelis peccantibus non pepercit, sicut scribit apostolus Petrus; *sed carceribus caliginis inferi retrudens tradidit in judicio puniendos reservari* (II Petr. ii, 4)?

CAPUT LVIII. — *Angelorum quæ sint differentiæ, et an Angeli sint sidera, incertum.* Quomodo autem se habeat beatissima illa et superna societas, quæ ibi sint differentiæ præpositurarum², ut cum omnes tanquam generali nomine Angeli nuncupentur (sicut in Epistola ad Hebræos legimus: *Cui enim Angelorum dixit aliquando, Sede a dextris meis* (Hebr. i, 15)? hoc quippe modo significavit omnes universaliter Angelos dici), sint tamen illic Archangeli: et utrum idem Archangeli appellantur Virtutes; atque ita dictum sit, *Laudate eum, omnes Angeli ejus; laudate eum, omnes Virtutes ejus* (Psal. cxlviii, 2); ac si diceretur, Laudate eum omnes Angeli ejus, laudate eum omnes Archangeli ejus: et quid inter se distent quatuor illa vocabula, quibus universam ipsam coelestem societatem videtur Apostolus esse complexus, dicendo, *Sive Sedes, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates* (Coloss. i, 16), dicant qui possunt, si tamen possunt probare quod dicunt: ego me

ista ignorare consiteor. Sed ne illud quidem certum habeo, utrum ad eamdem societatem pertineant sol et luna et cuncta sidera: quamvis nonnullis lucida corpora esse, non cum sensu vel intelligentia, videantur (a).

CAPUT LIX. — *Angelorum qualia sint in quibus apparuerunt corpora, difficile explicatur.* Itemque angeli quis explicet cum qualibus corporibus apparuerint hominibus, ut non solum cernerentur, verum etiam tangerentur; et rursus non solida corpulentia, sed spirituali potentia quasdam visiones, non oculis corporeis, sed spiritualibus, vel mentibus ingerant, vel dicant aliquid non ad aurem forinsecus, sed intus in animo hominis¹, etiam ipsi ibidem constituti: sicut scriptum est in Prophetarum libro, *Et dixit mihi angelus qui loquebatur in me* (Zach. i, 9): non enim ait, qui loquebatur ad me; sed, *in me*. Vel appareant et in somnis, et colloquantur more somniorum: habemus quippe in Evangelio, *Ecce Angelus Domini apparuit illi in somnis, dicens* (Matth. i, 20). His enim modis velut indicant se angeli contrectabilia corpora non habere: faciuntque difficillimam quæstionem, quomodo patres eis pedes laverint (Gen. xviii, 4, et xix, 2), quomodo Jacob cum angelo tam solida contrectatione luctatus sit (Id. xxxii, 24). Cum ista queruntur, et ea sicut potest, quisque conjectat, non inutiliter exercentur ingenia, si adhibetur disceptatio moderata, et absit error opinantium se scire quod nesciunt. Quid enim opus est ut hæc atque hujusmodi affirmentur, vel negentur, vel definiantur cum discrimine, quando sine crimen nesciuntur?

CAPUT LX. — *16. Artes satanæ transfigurantis se ut angelum lucis, utilius dignoscuntur.* Magis opus est dijudicare atque dignoscere, cum se satanas transfigurat velut angelum lucis (II Cor. xi, 14), ne fallendo ad aliqua perniciosa seducat. Nam quando sensus corporis fallit, mentem vero non movet a vera rectaque sententia, qua quisque vitam fidem gerit, nullum est in religione periculum: vel cum se bonus fingens, ea facit sive dicit, quæ bonis angelis congruunt, etiam si credatur bonus, non est error christianæ fidei periculosus aut morbidus. Cum vero per hæc aliena ad sua incipit ducere, tunc eum dignoscere, nec ire post eum, magna et necessaria vigilancia est. Sed quotusquisque hominum idoneus est omnes mortiferos ejus dolos evadere, nisi regat atque tueatur Deus? Et ipsa hujus rei difficultas ad hoc est utilis, ne sit spes sibi quisque, aut homo alter alteri, sed Deus suis omnibus. Id enim nobis potius expedire prorsus piorum ambigit nemo.

CAPUT LXI. — *Ecclesia in Angelis et in hominibus. Christus pro angelis non est mortuus. Angelos quomodo spectat hominum redemptio.* Hæc ergo quæ in sanctis Angelis et Virtutibus Dei est Ecclesia, tunc nobis sicuti est innotescet, cum ei conjuncti

¹ Sic MSS. At editi, *Ipse enim esset summa creatura.*

² Editi, *personarum.* At MSS. plerique, *præpositurarum: et nonnulli, præpositorum.*

¹ MSS. sed intus animæ hominis.

(a) Vid. lib. ad Orosium contra Priscillianistas, cap. 41.

fuerimus in finem, ad simul habendam beatitudinem sempiternam. Ista vero quæ ab illa peregrinatur in terris, eo nobis notior est, quod in illa sumus, et quia hominum est, quod et nos sumus. Hæc sanguine Mediatoris nullum habentis peccatum, ab omni redempta est peccato, ejusque vox est, *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Filiò proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii, 51, 52*). Non enim pro Angelis mortuus est Christus. Sed ideo etiam pro Angelis sit, quidquid hominum per ejus mortem redimitur et liberatur a malo, quoniam cum eis quodammodo redit in gratiam, post inimicitias quas inter homines et sanctos Angelos peccata fecerunt, et ex ipsa hominum redemptione ruinæ illius angelicæ detrimenta reparantur.

CAPUT LXII. — *Quomodo in Christo instaurantur omnia, et pacificantur.* Et utique noverunt Angelii sancti docti de Deo, cuius veritatis æterna contemplatione beati sunt, quanti numeri supplementum de genere humano integritas illius civitatis exspectet. Propter hoc ait Apostolus *instaurari omnia in Christo, quæ in cælis sunt, et quæ in terris, in ipso* (*Ephes. i, 10*). Instaurantur quippe quæ in cælis sunt, cum id quod inde in angelis lapsum est, ex hominibus redditur: instaurantur autem quæ in terris sunt, cum ipsi homines qui prædestinati sunt ad æternam vitam, a corruptionis vetustate renovantur. Ac sic per illud singulare sacrificium in quo Mediator est immolatus, quod unum multæ in Lege victimæ figurabant, pacificantur cœlestia cum terrestribus; et terrestria cum cœlestibus. Quoniam sicut idem apostolus dicit, *In ipso complacuit omnem plenitudinem¹ inhabitare, et per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris sunt, sive quæ in cælis* (*Coloss. i, 19 et 20*).

CAPUT LXIII. — *Pax regni cœlestis, quomodo præcellit omnem intellectum.* — *Pax ista præcellit,* sicut scriptum est, *omnem intellectum* (*Philipp. iv, 7*); neque sciri a nobis, nisi cum ad ea venerimus, potest. Quomodo enim pacificantur cœlestia nisi nobis², id est, concordando nobiscum? Nam ibi semper est *pax*, et inter se universis intellectualibus creaturis, et cum suo Creatore. Quæ *pax* præcellit, ut dictum est, *omnem intellectum*; sed utique nostrum, non eorum qui semper vident faciem Patris. Nos autem, quantuscumque sit in nobis intellectus humanus, ex parte scimus, et videmus nunc per speculum in ænigmate: cum vero æquales Angelis Dei fuerimus (*Luc. xx, 56*); tunc quemadmodum et ipsi, videbimus facie ad faciem (*I Cor. xiii, 12*); tantamque pacem habebimus erga eos, quantum et ipsi erga nos; quia tantum eos dilecturi sumus, quantum ab eis diligimur. Itaque *pax* eorum nota nobis erit; quia et nostra talis ac tanta erit, nec præcellet tunc intellectum nostrum: Dei vero *pax* quæ illuc est erga eos, et nostrum et illorum intellectum sine dubitatione præcellet. De

¹ Bic editi addunt, *divinitatis*; quod plerique ac potiores MSS. non habent.

² Editi, *misit in nobis. Abest, in, a MSS.*

ipso quippe beata est rationalis creatura, quæcumque beata est, non ipse de illa. Unde secundum hoc melius accipitur quod scriptum est, *Pax Dei quæ præcellit omnem intellectum*: ut in eo quod dixit *omnem*, nec ipse intellectus sanctorum Angelorum esse possit exceptus³; sed Dei solius: neque enim et ipsius intellectum pax ejus excellit.

CAPUT LXIV. — *17. Remissio peccatorum expressa in Symbole. Sanctorum vita sine crimen, non sine peccato.* Concordant autem nobiscum Angeli etiam nunc, cum remittuntur nostra peccata. Ideo post commemorationem sanctæ Ecclesiae in ordine Confessionis ponitur remissio peccatorum. Per hanc enim stat Ecclesia quæ in terris est: per hanc non perit quod perierat et inventum est (*Luc. xv, 24*). Exceptio quippe Baptismatis munere, quod contra originale peccatum donatum est, ut quod generatione attractum est, regeneratione detrahatur; et tamen activa quoque peccata, quæcumque corde, ore, opere commissa invenerit, tollit: hac ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis renovatio, in qua solvitur omnis reatus et ingeneratus et additus; ipsa etiam vita cætera jam ratione utens ætatis, quantalibet præpolleat secunditate justitiae, sine peccatorum remissione non agitur. Quoniam filii Dei quamdiu mortaliter vivunt, cum morte confligunt. Et quamvis de illis sit veraciter dictum, *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (*Rom. viii, 44*); sic tamen Spiritu Dei excitantur, et tanquam filii Dei proficiunt ad Deum, ut etiam spiritu suo, maxime aggravante corruptibili corpore (*Sap. ix, 15*), tanquam filii hominum quibusdam⁴ humanis motibus deficiant ad se ipsos, et ideo peccent. Interest quidem quantum: neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo crimen est etiam omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam quamdiu in hac mortali⁵ vivitur, inveniri posse dicimus sine crimen: *Peccatum autem si dixerimus quia non habemus*, ut ait tantus apostolus⁶, *nosmetipos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i, 8*).

CAPUT LXV. — *Crimina quælibet in Ecclesia remitti per pœnitentiam. Extra Ecclesiam non remittuntur peccata.* Sed neque de ipsis criminibus quamlibet magnis remittendis in sancta Ecclesia, Dei misericordia desperanda est agentibus pœnitentiam secundum modum sui cujuisque peccati. In actione autem pœnitentiae, ubi tale commissum est⁷, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psalm. l, 19*). Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel quæcumque alia signa procedit; cum

¹ Editi, *exemptus*. Melius MSS., *exceptus*.

² MSS., *tanquam filii hominis in quibusdam, etc.*

³ Editi, *in hac mortali: supple, vita.*

⁴ Editi, *sanc tus apostolus*. Sed MSS. aptius ad rem cur empha si confirmandam, *tantus apostolus*.

⁵ In editis, *ubi tale crimen commissum est. Abest, crimen, a MSS.*

sit coram illo cui dicitur, *Gemitus meus a te non est absconditus* (*Psal.* xxxvii, 10) : recte constituuntur ab iis qui Ecclesiis¹ præsunt tempora poenitentiæ, ut siat satis etiam Ecclesiæ, in qua remittuntur ipsa peccata; extra eam quippe non remittuntur. Ipsa namque proprie Spiritum sanctum pignus accepit (*II Cor.* 1, 22), sine quo non remittuntur ulla peccata, ita ut quibus remittuntur, consequantur vitam æternam.

CAPUT LXVI. — *Remissio peccatorum fit propter futurum judicium.* Magis enim propter futurum judicium fit remissio peccatorum. In hac autem vita usque adeo valet quod scriptum est, *Grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturæ in matrem omnium* (*Eccli.* xl, 1); ut etiam párvulos videamus post lavaerum regenerationis diversorum malorum afflictione cruciari: ut intelligamus, totum quod salutaribus agitur Sacramentis, magis ad spem venturorum bonorum, quam ad retentionem vel adeptionem præsentium pertinere. Multa etiam hic videntur ignosci et nullis suppliciis vindicari; sed eorum poenæ reservantur in posterum. Neque enim frustra ille proprie dicitur dies judicii, quando venturus est judex vivorum atque mortuorum. Sicut e contrario vindicantur hic aliqua, et tamen si remittuntur, profecto in futuro sæculo non noccebunt. Propterea de quibusdam temporalibus poenitentia, quæ in hac vita peccantibus irrogantur, eis quorum peccata delentur, ne reserventur in finem, ait Apostolus: *Si enim nos ipsos judicaremus, a Domino non judicremur: cum judicamur autem a Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur* (*I Cor.* xi, 51 et 52).

CAPUT LXVII. — 18. *Refelluntur qui putabant fideles omnes, quantumlibet scelerate vixissent, salvandos per ignem.* Creduntur autem à quibusdam² (a) etiam ii qui nomen Christi non relinquunt, et ejus lavacro in Ecclesia baptizantur, nec ab ea ullo schismate vel hæresi præciduntur, in quantislibet sceleribus vivant, quæ nec diluant poenitendo, nec eleemosynis redimant, sed in eis usque ad hujus vitae ultimum diem pertinacissime perseverent, salvi futuri per ignem; licet pro magnitudine facinorum flagitorumque diurno, non tamen æterno igne puniri³. Sed qui hoc credunt, et tamen catholici sunt, humana quadam benevolentia mihi falli videntur: nam Scriptura divina aliud consulta respondet. Librum autem de hac quæstione conscripsi, cuius titulus est, de Fide et Operibus; ubi secundum Scripturas sanctas, quantum Deo adjuvante potui, demonstravi, eam fidem salvos facere, quam satis evidenter expressit Paulus apostolus, dicens: *In Christo enim Jesu neque circumcisio quidquam valet, neque præputium, sed fides*

¹ Sic MSS. Editi vero, *Ecclesiæ*.

² MSS., *creduntur a quibusdam*, omissio, *autem*.

³ Nonnulli codices, *punituri*. Forte reponendum, *puniti*; vel, *puniendi*.

(a) Istorumi nomini, quos aliquoties reprehendit Augustinus, non tantum libro de Fide et Operibus, sed etiam lib. 21 de Civitate Dei, cap. 17, et sequentibus, pepertit semper. Hæc vero cum scriberet, intendisse in Hieronymum creditur a Joanne Garnerio in Appendix prima, ad priorem partem Mercatoris, pag. 117. Vide supra Admonitionem in librum de Fide et Operibus.

quæ per dilectionem operatur (*Galat.* v, 6). Si autem male et non bene operatur, procul dubio, secundum apostolum Jacobum, *morta est in semelipsa*. Qui rursus ait: *Si fidem dicat se quis habere, opera autem non habeat, numquid poterit fides salvare eum* (*Jacobi* ii, 17, 14)? Porro autem si homo sceleratus propter fidem solam per ignem salvabitur, et sic es accipendum quod ait beatus Paulus, *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*; poterit ergo salvare sine operibus fides, et falsum erit quod dixit ejus coapostolus Jacobus: falsum erit et illud quod idem ipse Paulus dixit, *Nolite, inquit, errare; neque fornicators, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*I Cor.* vi, 9, 10). Si enim etiam in istis perseverantes criminibus, tamen propter fidem Christi salvi erunt, quomodo in regno Dei non erunt?

CAPUT LXVIII. — *Locus Apostoli de salvandis per ignem ut intelligendus. Ignis quidam in hac vita, per quem salvantur ædificantes ligna.* Sed quia hæc apostolica manifestissima et apertissima testimonia falsa esse non possunt; illud quod obscure dictum est de iis qui superædificant super fundamentum, quod est Christus, non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fenum, stipulam (de his enim dictum est quod per ignem salvi erunt, quoniam fundamenti merito non peribunt), sic intelligendum est, ut his manifestis non inveniatur esse contrarium. Ligna quippe et fenum et stipula non absurdè accipi possunt rerum sæcularium, quamvis licite concessarum, tales cupiditatés, ut amitti sine animi dolore non possint. Cum autem iste dolor urit, si Christus in corde fundamenti habet locum, id est, ut ei nihil anteponatur, et malit homo qui tali dolore uritur, rebus quas ita diligit magis carere quam Christo; per ignem fit salvus. Si autem res hujusmodi temporales ac sæculares tempore temptationis maluerit tenere quam Christum, eum in fundamento non habuit; quia hæc priore loco habuit, cum in ædificio prius non sit aliquid fundamento. Ignis enim, de quo eo loco est locutus Apostolus, talis debet intelligi, ut ambo per eum transeant; id est, et qui ædificat super hoc fundatum, aurum, argentum, lapides pretiosos, et qui ædificat ligna, fenum et stipulam. Cum enim hoc dixisset, adjunxit: *Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permanerit, quod superædificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus autem exustum fuerit, dannum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (*Id.* iii, 11-15). Non ergo unius eorum, sed utriusque opus ignis probabit. Est quidam¹ ignis tentatio tribulationis, de quo aperie alio loco scriptum est: *Vasa siguli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (*Eccli.* xxvii, 6). Iste ignis in hac interim vita facit quod Apostolus dixit, si accidat² duobus fidelibus, uni scilicet cogitanti quæ Dei

¹ Sic MSS. Editi vero, *quidem*.

² Lov. et Arn., *accedit*. Alii codices, *accidat*.

sunt, quomodo placeat Deo, hoc est, ædificanti súper Christum fundámentum¹, aurum, argéntum, lapides pétiosos; alteri autem cogitanti ea quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori (*I Cor. vii, 32, 33*), id est, ædificanti super idem fundámentum ligna, fenum, stipulam: illius enim opus non exuritur, quia non ea dilexit quorū amissione crucietur; exuritur autem hujus, quoniam sine dolore non pereunt, quæ cum amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra conditio nè proposita, eis potius carere mallet quam Christo, nec timore amittendi talia deserit Christum, quāvis doleat cum amittit, *salvus est quidem, sic tamen quasi per ignem*: quia urit eum rerum dolor, quas dilexerat, amissarum; sed non subvertit neque consumit fundamenti stabilitate atque incorruptione munitum.

CAPUT LXIX.—*Ignis etiam purgatorius quidam post hanc vitam.* Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri, incredibile non est, et utrum ita sit, quæri potest: et aut inveniri, aut latere, nonnullos fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvati; non tamen tales de quibus dictum est, quod *regnum Dei non possidebunt*, nisi convenienter pœnitentibus eadem crima remittantur. Convenienter autem dixi, ut steriles in eleemosynis non sint, quibus tantum tribuit Scriptura divina, ut earum tantummodo fructum se imputaturum præountet Dominus dextris, et earum tantummodo sterilitatem sinistris; quando his dicturus est, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*: illis autem, *Ite in ignem aeternum*² (*Matth. xxv, 34, 41*).

CAPUT LXX.—19. *Crimina eleemosynis non redimi, nisi vita mutetur.* Sane cayendum est ne quisquam existimet infanda illa crima, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt, quotidie perpetranda, et eleemosynis quotidie redimenda. In melius quippe est vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus; non ad hoc emendus quodam modo, ut ea semper liceat impune committere. *Nemini enim dedit laxamentum peccandi* (*Eccli. xv, 21*): quāvis miserando deleat jam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur.

CAPUT LXXI. *Oratione Dominica expiari leviora peccata.* De quotidianis autem brevibus levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non dicitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit. Eorum est enim dicere, *Pater noster qui es in celis*, qui jam Patri tali regenerati sunt ex aqua et Spiritu³ (*Joan. iii, 5*). Delet omnino hæc oratio minima et quotidiana peccata. Delet et illa a quibus vita fidelium etiam scelerate gesta, sed pœnitendo in melius mutata discedit: si quemadmodum veraciter dicitur, *Dimitte nobis debita nostra*, quoniā non desunt quæ dimittantur; ita veraciter

¹ Quidam MSS., super Christi fundámentum.

² Lov., *percipite regnum Dei; illis autem, Ite, maledicti, in ignem aeternum.* Voces, *Dei*, et, *maledicti*, absunt a MSS.

³ Editi hic et simili loco infra, cap. 75, addunt, *sanc to*: quæ vox a MSS. abest et a græco textu Evangelii Joannis, cap. 5, §. 5, in quem respiciebat Augustinus.

dicatur, *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi, 9, 12*): id est, si¹ fiat quod dicitur; quia et ipsa eleemosyna est, veniam petenti homini ignorare.

CAPUT LXXII. — *Eleemosynarum genera multa.* Ac per hoc ad omnia quæ utili misericordia fiunt, valet quod Dominus ait, *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi, 41*). Non solum ergo² qui dat esurienti cibum, sitiensi potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, ægroto vel inclusu visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, cæco deducti onem, tristi consolationem, non sano medelam, erranti viam, deliberanti consilium, et quod cuique³ necessarium est indigenti; verum etiam qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat; et qui emendat verbere in quem potestas datur, vel coercet aliqua disciplina, et tamen peccatum ejus, quo ab illo Iesus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit, et aliqua emendatoria poena plectit, eleemosynam dat; quia misericordiam præstat. Multa enim bona præstantur invitatis, quando eorum consultur utilitati, non voluntati: quia ipsi sibi inveniuntur esse inimici, amici vero eorum potius illi quos inimicos putant; et reddunt errando mala pro bonis, cum reddere mala christianus non debeat nec pro malis. Multa itaque genera sunt eleemosynarum, quæ cum facimus, adjuvamur ut dimittantur nostra peccata.

CAPUT LXXIII. — *Eleemosynæ genus maximum, parcere inimicis.* Sed ea nihil est majus, qua ex corde dimittimus, quod in nos quisque peccavit. Minus enim magnum est erga eum esse benevolum, sive etiam beneficium, qui tibi mali nihil fecerit: illud multo grandius et magnificissimæ bonitatis est, ut tuum quoque inimicum diligas, et ei qui tibi malum vult, et si potest facit, tu bonum semper velis, faciasque cum possis⁴, audiens dicentem Deum, *Diligite inimicos vestros, bene facite eis qui vos oderunt, et orate pro eis qui vos persequuntur* (*Matth. v, 44*). Sed quoniam perfectorum sunt ista filiorum Dei, quo quidem se debet omnis fidelis extendere, et humanum animum ad hunc affectum, orando Deum, secumque agendo luctandoque perducere: tamen quia hoc tam magnum bonum tantæ multitudinis non est, quantum credimus exaudiri, cum in oratione dicitur, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; procul dubio verba sponsonis hujus implentur, si homo qui nondum ita profecit, ut jam⁵ diligat inimicum, tamen quando rogatur ab homine qui peccavit in eum, ut ei

¹ Abest, si, a MSS. et ab Am. Er. Dan.

² Ita MSS. At editi, non solum autem.

³ Plures MSS., quodcumque.

⁴ Plerique MSS., quod possis. Moxque prosequuntur, audiens dicentem Deum; vel, audiens dicentem Jésum, quæ etiam lectio est Am. Er. Dan. necnon 5 Sent., dist. 50, cap. Hic sollet. At Lov. et Arn. post verba, cum possis, hæc subjiciunt: *Illius memor exempli, qui in cruce pendens pro suis exorat persecutoribus, suosque admonuit dicens: Diligite. etc.*

⁵ Duo e Vaticanis MSS., ut eliam.

dimitat; dimitit ex corde: quia etiam sibi roganti utique vult dimitti, cum orat et dicit, *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; id est, Sic dimitte debita nostra rogantibus nobis, sicut et nos dimittimus rogantibus debitoribus nostris.

CAPUT LXXIV. — *Peccata non dimitenti non dimittuntur a Deo.* Jam vero qui eum, in quem peccavit, hominem rogat, si peccato suo movetur ut roget, non est adhuc deputandus inimicus; ut eum diligere sit difficile, sicut difficile erat quando inimicitias exercebat. Quisquis autem roganti et peccati sui poenitenti non ex corde dimittit, nullo modo existimet a Domino sua peccata dimitti; quoniam mehtiri veritas non potest. Quem vero lateat Evangelii auditorem sive lectorem, quis dixerit, *Ego sum veritas* (*Joan. xiv, 6*)? Qui cum docuisset orationem, hanc in ea positam sententiam vehementer commendavit, dicens: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis peccata vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet peccata vestra* (*Matth. vi, 44, 45*). Ad tam magnum tonitruum qui non expurgiscitur, non dormit, sed mortuus est: et tamen potens est ille etiam mortuos suscitare.

CAPUT LXXV. — 20. *Eleemosyna sceleratos et infideles non mundat, nisi mutentur.* Sane qui sceleratissime vivunt, nec curant tales vitam mōresque corrigeri, et inter ipsa facinora et flagitia sua eleemosynas frequentare non cessant, frustra ideo sibi blandiuntur, quoniam Dominus ait, *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Hoc enim quam late pateat, non intelligunt. Sed ut intelligent, attendant quibus dixerit. Nempe in Evangelio sic scriptum est: *Cum loqueretur, rogavit illum quidam Pharisæus ut pranderet apud se; et ingressus recubuit. Pharisæus autem cœpit intra se reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium. Et ait Dominus ad illum: Nunc vos, Pharisæi, quod deforis est calicis et catini, mundatis; quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate. Stulti, nonne qui fecit id quod deforis est, etiam id quod intus est fecit?*¹ Verumtamen quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (*Luc. xi, 37-41*). Itane hoc intellecturi sumus, ut Pharisæis non habentibus fidem Christi, etiamsi non in eum crediderint, nec renati fuérint ex aqua et Spiritu, munda sint omnia, tantum si eleemosynas dederint, sicut isti eas dandas putant? cum sint immundi omnes quos non mundat fides Christi, de qua scriptum est, *Mundans fide corda eorum* (*Act. xv, 9*); et dicat Apostolus, *Immundis autem et infidelibus nihil est mundum, sed polluta sunt eorum et mens et conscientia* (*Tit. i, 15*). Quomodo ergo Pharisæis omnia munda essent, si eleemosynas, darent et fideles non essent? Aut quomodo fideles essent, si in Christum credere atque in ejus renasci gratia noluissent? Et tamen verum est quod audierunt, *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.*

¹ Hic apud Lov. additum: *Videte ut etiam id quod intus est mundum fiat:* quod ab editis Am. Er. Dan. et plerisque ac potioribus MSS. abest, necnon ab Evangelio Lucæ citato.

CAPUT LXXVI. — *Prisūtā eleemosynam, utilitatem suam misereri et recte vivere.* Qui enim¹ vult ordinari dare eleemosynam, a se ipso debet incipere, et eam sibi primiū dare. Est enim eleemosyna opus misericordiae; verisimilequē dictum est; *Miserere animæ tuæ plateis Dœv* (*Ecclesiastes xxix, 24*): Propter huc rehascimur, ut Dœv placemus, tui meritū displiceret quod hascēdō confitaximus: Haec est prima eleemosyna, quam nobis deditus; quoniam nōs ipsos miseros² per misericordiam Dœvi requisiūtūs; justūm judgmentū ējus cōfiteñtēs, quōd miseri effecti sumus, de quō dicit Apostolus, *Judicium quidem ex uno in condonationem: et magnæ charitati ejus gratias agentes;* de qua idem ipse dicit gratiæ prædicatōrē, *Commendat uitein suam dilectionem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis moriūtus est* (*Rom. v, 16; 8, 9*); ut ei nōs veraciter de nostra miseria judicantes; et Deum charitatem³ quam donavit ipse diligentes; pie recteque vivamus. Quod judicium et charitatē Dei cum Phariseis præterirent, decimabant tamen propter eleemosynas quas faciebant etiam quæque inimicissima fructuum subrum: et ideo noti dabant eleemosynas a se incipientes; secundum prius misericordiam facientes⁴. Proprie quæ dilectionis ordinem dictum est, *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (*Luc. x, 27*): Cui ergo increpasset eos quod forinsecis se lavabant, intus autem rapina et iniquitate pleni erant, admonens quādam eleemosynam⁵, quā sibi homo debet primitus dare; intēriorā mundari: *Verumtamen, inquit, quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Deinde ut ostenderet quid admonuisse, et quid ipsi facere nōn cūrarent; ne illum putarent eorum eleemosynas ignorare: *Sed vobis, inquit Pharisæis: tanquam diceret, Ego quidem cōmōdū vobis eleemosynam dandam; per qdām vobis mundā sint omnia;* *Sed vobis qui decimālis meitam et frūlā et omnē blūs;* hiis enim novi eleemosynas vestras, ne de illis me nunc vos admonuissé arbitremini: et præteritis judicium et charitatem Dei; quia eleemosyna possētis ab omnī inquinamento interiori mundari; ut vobis mundā essent et corporā quæ lavatis: hoc est enim omnia, et interiora scilicet et exteriora; sicut alibi legitur, *Mundate quæ intus sunt; et quæ foris sunt mundata erunt* (*Matth. xxiii, 26*). Sed ne istas eleemosynas, quæ sunt de fructibus terræ, respūsse videbentur: *Hæc, inquit, oportuit facere;* id est, judicium et charitatem Dei; et illa non omittere (*Luc. xi, 42*); id est, eleemosynas fructum terrenorum.

CAPUT LXXVII. — *Iniquitas deserenda, ut prosint eleemosynæ.* Non ergo se fallant; quī per eleemosynas quælibet largissimas fructūm suorum vel cūuscumque pecunias, impunitatem se enīre existimant in fa-

¹ Sic MSS. Editio vero, *qui autem.*

² Tres MSS., *nos ipsos merito miseros.*

³ Editio, *et Dei charitatem.* Castigantur ex MSS.

⁴ Am. Er. Lov. post, facientes, addunt, *sicut isti eas dandas putant.* Verba sunt ex supériore capite male hoc translata.

⁵ Am. Er. Lov. et Arn., *admonēns quādam eleemosynam:* et infra post, *dare,* habebant, *et interiora mundare.* Emendantur hic ex MSS.

cinorum immanitate ac flagitorum nequitia permanēdī : non solum ēnī hāc faciūt, sed itā diligunt, ut in eis semper optent, tantum si possint impune, versari. Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x, 6); ei qui odit animam suam, nō est in eam misericors, sed crūdelis : dīlēgēndo ēam quippe secundūm sāculūm, odit ēam secundūm Deum. Si ergo velle ei dare eleemosynām, per quām illi essēt munda omnia, odiſſet ēam secundūm sāculūm, et diligēt secundūm Deum. Nēnī autem dat eleemosynām qualemlibet, nisi unde det ab illo accīpiat qui nō egēt : ideo dictum ēst, Misericordia ējus præveniet me (Psal. lviii, 11).

CAPUT LXXXVIII. — 21. Peccata quādam sunt, quae humāno iudicio nōn ēsse putarentur. Quae sint autem levia, quae grāvia peccata, non humāno, sed divino sunt pensanda iudiciō. Videamus enim quādam ab ipsis quoque Apostoli ignoscendo fuisse concessa : quale illud ēst quod vēnērabilis¹ Paūlus conjugibus ait, Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vicielis orationi ; et iterū ad idipsum estoīe², ne vos tentet satanas propter incontinentiam vestram : quod putari posset nōn ēsse peccatum, miseri scilicet coniugi non filiorūm procēandoūm causā, quod bonum ēst nuptiale, sed carnaliētēi voluptatiē ; ut fornicationis, sive adulterii, siue cūjusquām alterius immunditiæ mortisfūm māluim, quod turpē est etiam dicere, quo potest tētantē salānā libidō pētrahere, incontinentium devitē iūfirmitās. Pōsset ergo, ut dixi, hoc putari non ēsse peccatum, nisi addidisset : Hoc autem dico secundūm vēniām, non secundūm imperium (I Cor. vii, 5, 6). Quis autem jām ēsse peccatum neget, cum dari vēniām facientibūs apōstolicā auctoritatē, fateatur³? Talē quiddam ēst, ubi dicit : Audet quisquam vestrum adversus alterūm negotiūm habens iudicari apud iniquos, et nōn apud sanctos? Et paūlo post : Sācularia igitur iudicia si habueritis, inquit, eos qui contempnibiles sunt in Ecclesia, hōs collōcate⁴. Ad reverentiam vobis dico : sic nōn ēst inter vos quisquam sapiens qui possit inter fratrem suūm iudicāre? sed frater cum fratre iudicatur, et hoc apud infidēles! Nam et hic posset putari iudiciū habere adversus alterūm, nōn ēsse peccatum, sed tantuimodo id extra Ecclesiam velle iudicari, nisi sc̄titus adjungeret : Jam quidē omnino delictum ēst, quia iudicā habētis vobiscūm (I Cor. vi, 1-7). Et ne quisquam hoc ita excūsaret, ut dicē-

ret iustum se habere negotium, sed iniquitatem se pati, quam vellet a se iudicū sententia removeri ; continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit, atque ait : Quare non magis iniquitatem patimini? quare non potius fraudamini? Ut ad illud redēatur, quod Dominus ait, Si quis voluerit tunicam tuam iollere, et iudicio tecum contendere, dimitte illi et pallium (Matth. v, 40); et alio loco, Qui abstulerit, inquit, tua, noli repeter (Luc. vi, 30). Prohibuit itaque suos de saecularibus rebus cum aliis hominibus habere iudicium : ex qua doctrina Apostolus dicit esse delictum. Tamen cum sinit in Ecclesia talia iudicia finiri inter fratres fratribus iudicantibus, extra Ecclesiam vero terribiliter vetat; manifestum est etiam hic quid secundūm veniam concedatur infirmis. Propter hāc atque hujusmodi peccata, et alia, licet iis minora, quae fiunt verborum et cogitationum offenditibus, apostolo Jacobo confitente ac dicente, In multis enim offendimus omnes (Jacobi iii, 2); oportet ut quotidie crebroque oremus Dominum, atque dicamus, Dimitte nobis debita nostra; nec in eo quod sequitur mentiamur, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi, 12).

CAPUT LXXIX. — Quae levia videntur, esse interdum grāvissima. Sunt autem quādam quae levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora. Quis enim dicentem fratri suo, Fatue, rēum gehennæ putaret, nisi Veritas diceret? Guitemen vulneri subjicit continuo medicinam, præceptum fraternæ reconciliationis adjungens : mox quippe ait, Si ergo offers¹ munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, etc. (Matth. v, 22, 25). Aut quis aestimaret quām magnum peccatum sit, dies observare et menses et annos et tempora, sicut observant qui certis diebus sive mensibus sive annis volunt vel nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum vanas doctrinas hominum fausta vel infausta existiment tempora; nisi hujus malitiae magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus, qui talibus ait, Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis (Galat. iv, 11)?

CAPUT LXXX. — Peccata horrenda, usū videntur levia. Huc accedit² quod peccata, quāvis magia et horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva aut nulla esse creduntur; usque adeo ut non solum non occultanda, verum etiam prædicanda ac diffamanda videantur, quando, sicut scriptum est, Laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur (Psal. ix, 24). Talis in divinis Libris iniquitas clamor vocatur. Sicut habes apud Isaiam prophetam de vinea mala : Exspectavi, inquit, ut faceret iudicium, fecit autem iniquitatem³, et non justitiam, sed clamorem (Isai. v, 7). Unde est et illud in Genesi : Clamor Sodomorum et Gomorrhaeorum multiplicatus est (Gen. xviii, 20). Quia non solum jam apud eos nō puniebantur illa flagitia, verum etiam publice veluti lege frequentabantur. Sic nōstris temporib⁹ ita multa

¹ Vox, vēnerabilis, deēst in uno tantum e Vaticanicis MSS.

² Editi, ad ipsum reverlimū. At plerique ac meliores MSS., ad idipsum (vel, ad ipsum) estoīe. Hanc lectionem sequi solei Augustinus in Epistola 262, in Sermone 551, n. 5, in lib. 5 contra Faustum, cap. 9; eademque lectio apud Origene adhilita fuit in homilia in Numeros vigesima tercia : quasi pro sunercheste, lēgerēt olim, ḡnesthē. In fine ejusdem sententiæ, loco, incontinentiam; nonnulli codices ferunt, intemperantiam.

³ In editis, apostolica auctoritas fateatur. At in melioris notac MSS., apostolica auctoritate fateatur : id ēst, ab Apostolo dari veniam, secundum illud paulo ante dictum, ab ipsis quoque apostolis ignoscendo fuisse concessa.

⁴ Editi addunt, ad iudicandum. Sed hoc nec MSS. habent, nec textus grācus Apostoli. Fursum infra consentientes grāco veteres codices sequimur, relictis editis, qui ferebant, inter fratrem et fratrem iudicare, sed frater cum fratre iudicio contendit.

¹ In MSS., offeres. Grāce est, prospherēs.

² Lov. et Arn. hinc accidit : minus bene.

³ Veteres MSS. duo, fecit autem facinus.

mala, etsi non talia, in apertam consuetudinem jam venerunt, ut pro his non solum excommunicare aliquem laicum non audeamus, sed nec clericum degradare. Unde cum exponerem ante aliquot annos Epistolam ad Galatas, in eo ipso loco ubi ait Apostolus, *Timeo vos ne forte sine causa laboraverim in vobis; exclamare compulsus sum: « Væ peccatis hominum, quæ sola inusitata exhorrescimus: usitata vero, pro quibus abluendis Filii Dei sanguis effusus est, quamvis tam magna sint, ut omnino claudi contra se faciant regnum Dei¹*, saepe videndo omnia tolerare, saepe tolerando nonnulla etiam facere cogimur! atque utinam, o Domine, non omnia quæ non potuerimus² prohibere, faciamus» (*Expos. Epist. ad Galat. n. 55*)! Sed video utrum me immoderatus dolor incaute aliquid compulerit dicere.

CAPUT LXXXI.—22. *Peccati causæ duæ, ignorantia et infirmitas, quas nemo vincit nisi divinitus adjutus.* Hoc nunc dicam, quod quidem et in aliis opusculo- rum meorum locis saepe jam dixi. Duabus ex causis peccamus; aut nondum videndo quid facere debeamus, aut non faciendo quod debere fieri jam videamus: quorū duorum illud ignorantiae malum est, hoc infirmitatis. Contra quæ quidem pugnare nos convenit: sed profecto vincimur, nisi divinitus adjuvemur, ut non solum videamus quid faciendum sit, sed etiam accidente sanitatem³ delectatio justitiae vincat in nobis earum rerum delectationes, quas vel habere cupiendo, vel amittere metuendo, scientes vi- dentesque peccamus; jam non solum peccatores, quod eramus etiam cum per ignorantiam peccabamus, verum etiam legis prævaricatores, cum id non facimus quod faciendum, vel facimus quod non faciendum esse jam scimus. Quapropter non solum si peccavimus ut ignoreat, propter quod dicimus, *Dimitte nobis debitā nostrā, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;* verum etiam ne peccemus ut regat, propter quod dicimus, *Ne nos inferas in temptationem* (*Matt. vi, 12, 15*); ille rogandus est, cui dicitur in Psalmo, *Dominus illuminatio mea et salus mea* (*Psal. xxvi, 1*); ut illuminatio detrahatur ignorantiam, salus infirmitatem.